
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ORDINARI (PROTOCOLLO, GESTIONE 
DOCUMENTALE E PERSONALE) A CSI PIEMONTE PER MESI 21 DAL 
01/09/2024 AL 31/05/2026.
CUP B11C2300058006



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE, come previsto dalla previgente normativa, questa Azienda ha inviato al 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD):
- In data 26/08/2022, la pratica di classificazione dei propri servizi digitali, accettando per 

tutti i servizi la classificazione proposta dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 
(ACN), in base alla quale i servizi di Protocollo, Gestione documentale e Personale sono 
identificati come ordinari;

- In data 21/07/2023, il proprio piano di migrazione al cloud, la cui realizzazione è 
vincolante per l’Azienda medesima, e che detto piano – convalidato dal DTD in data 
19/09/2023 – prevede la migrazione di 7 servizi critici al PSN e dei 3 servizi ordinari 
summenzionati verso un’infrastruttura della PA adeguata;

VISTO il “Regolamento per le Infrastrutture Digitali e per i Servizi Cloud per le Pubbliche 
Amministrazioni” di ACN, adottato con Decreto del Direttore ACN n. 21007/24 del 
27/06/2024 e in vigore dallo scorso 1° agosto, il cui art. 25 comma 1 stabilisce che “gli 
elenchi dei dati e servizi di cui all’articolo 3 e i piani di migrazione di cui all’articolo 10 
trasmessi precedentemente all’adozione del presente Regolamento, si intendono trasmessi 
anche ai fini del presente Regolamento”;

PRESO ATTO CHE pertanto si rende necessario perseguire gli obiettivi del piano, ivi 
inclusa la migrazione dei servizi ordinari Protocollo, Gestione documentale e Personale 
verso un’infrastruttura della PA adeguata;

RILEVATO CHE l’infrastruttura digitale Nivola di CSI Piemonte:
- È un’infrastruttura della PA adeguata di livello 2 (AI2 – vd. art. 12 del “Regolamento per 

le Infrastrutture Digitali e per i Servizi Cloud per le Pubbliche Amministrazioni”), come 
risulta dal “Catalogo delle Infrastrutture digitali e dei Servizi cloud” pubblicato da ACN;

- È pertanto in possesso di tutti i requisiti necessari per l’erogazione di servizi ordinari e 
critici;

CONSIDERATO CHE, altresì:
- Nell’ambito della Misura 1 Componente 1 del PNRR, in data 20/07/2023, questa Azienda 

ha presentato sulla piattaforma P.A. Digitale 2026 la domanda di partecipazione all' 
“Avviso Pubblico Multi-misura per gli Investimenti 1.1 e 1.2 'Infrastrutture digitali e 
abilitazione al cloud”;

- In data 04/08/2023 il Dipartimento per la Trasformazione digitale, con Decreto n. 48-
4/2023 – PNRR, ha finanziato la domanda dell’Azienda;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- Ai fini della migrazione dei servizi ordinari Protocollo, Gestione documentale e Personale 
risulta di interesse quella relativa agli investimenti 1.2 per un importo di € 102.150,00;

CONSIDERATO CHE:
- il Polo Strategico Nazionale S.P.A., con sede legale Via Giacomo Puccini 6 – 00198 – 

Roma (RM) –  c.f. 16825251008, con nota prot. 78110 del 14/12/2023, a seguito del 
Piano dei Fabbisogni inviato da parte dell’A.S.L. VCO in data 29/11/2023, ha trasmesso 
Progetto del Piano dei Fabbisogni basato sul listino standard vigente della Convenzione;

- CSI Piemonte, con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 Torino (TO) – 10134 -  
c.f. 01995120019, con nota prot. n. 14298 del 28/02/2024 ha trasmesso, a seguito di 
richiesta di offerta inviata da parte dell’A.S.L. VCO in data 2/2/24, la Proposta Tecnico 
Economica (PTE), basata sul listino standard dei servizi del CSI vigente per gli enti 
consorziati, per la migrazione al Cloud Nivola dei servizi ordinari per un periodo di mesi 
21 ed un importo complessivo di € 243.048,04 (IVA esente, come da dichiarazione di 
questa Azienda di cui alla nota prot. n. 16119/23 del 09/03/2023);

- CSI Piemonte è da intendersi quale ente strumentale degli enti consorziati (tra i quali è 
compresa l’A.S.L. VCO), volto al soddisfacimento degli interessi dei consorziati nelle 
materie di competenza, nelle quali realizza il proprio oggetto sociale (affidamento “in 
house”);

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 53029 del 14/08/2024 (nota che, identificata quale 
“AL01”, si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale), 
il Responsabile della S.O.S. ICT ha inviato “Proposta Tecnico-Economica (PTE) del CSI 
prot. n. 14298 del 28/02/2024 per migrazione al cloud Nivola, ai sensi dell’art. 7 comma 2 
del d. Lgs. 36/2023 – motivazione per l’affidamento diretto e ulteriori elementi pertinenti 
per l’affidamento” per un importo complessivo di € 243.048,04 IVA esente, ed un periodo 
di mesi 21 a decorrere dal 01/09/2024, allegandovi “Relazione Comparativa PSN – Nivola 
per migrazione servizi ordinari”, in cui vengono evidenziati i maggiori vantaggi della 
proposta fornita da CSI Piemonte;

RITENUTO, pertanto, di proporre l’affidamento dei Servizi sopra specificati al Consorzio 
per il sistema informativo - CSI Piemonte – con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 
Torino (TO) – 10134 -  c.f. 01995120019.

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, al Consorzio per il Sistema Informativo – 
CSI Piemonte – con sede legale in Torino, C.F. 01995120019, in regime “in house” ai 
sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, i Servizi di Protocollo, Gestione documentale e 
Personale dell’A.S.L. VCO, per un periodo di mesi 21 dal 01/09/2024 al 31/05/2026, in 
conformità alla PTE trasmessa dal Consorzio con nota acquisita al prot. n. 14298/24 
del 28/02/2024, depositata in atti, per un importo complessivo di € 243.048,04 IVA 
esente;

2. di prendere atto che il Responsabile della S.O.S. ICT, con nota prot. n. 53029 del 
14/08/2024, identificata come parte integrante e sostanziale del provvedimento 
(AL01), ha inviato “Proposta Tecnico-Economica (PTE) del CSI prot. n. 14298 del 
28/02/2024 per migrazione al cloud Nivola, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del d. Lgs. 
36/2023 – motivazione per l’affidamento diretto e ulteriori elementi pertinenti per 
l’affidamento, in cui vengono evidenziati i maggiori vantaggi della proposta fornita da 
CSI Piemonte e altresì specificato con esattezza il periodo contrattuale;

3. di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:
Conto 3.15.02.03 – Aut. 11 – sub. 13 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –
IMPORTO € 53.577,77 Iva esente;
Conto 3.15.02.03 – Aut. 11 – sub. 13 – CONTO ECON. ESERC. 2025 –
Importo € 134.446,57 Iva esente;
Conto 3.15.02.03 – Aut. 11 – sub. 13 – CONTO ECON. ESERC. 2026 –
Importo € 55.023,70 Iva esente;

4. di mandare alla S.O.S. ICT la gestione dell’esecuzione contrattuale, ivi compresi quelli 
contabili;

5. di nominare, quale R.U.P. della presente procedura, il dr. Benedetto Femia, 
Responsabile della S.O.S. ICT;

6. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) della presente 
procedura, l’Ing. Davide Angeloni;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

8. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile.



 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 
 

 

 

 

 

 

 

 

Omegna, 14/08/2024 
 

       Al dr. Andrea Chiodi  
Direttore 

      
OGGETTO: Proposta Tecnico-Economica (PTE) del CSI prot. n. 14298 del 28/02/2024 per 

migrazione al cloud Nivola, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del d. Lgs. 36/2023 – 
motivazione per l’affidamento diretto e ulteriori elementi pertinenti per 
l’affidamento.  

 
Vista la PTE in oggetto, per l’importo complessivo di € 243.048,04 per il periodo di n. 21 

mesi a decorrere dalla data di attivazione del servizio; 

 Preso atto di quanto evidenziato nell’allegata “Relazione Comparativa PSN-Nivola per 
migrazione servizi ordinari”; 

SI ATTESTA 

Che l’affidamento diretto a CSI del servizio descritto nella PTE in oggetto è 
sufficientemente motivato ai sensi dell’art. 7 comma 2 del d. Lgs. 36/2023. 

 
Con l’occasione, ai fini della predisposizione del provvedimento di affidamento, si 

rammenta quanto segue: 
- Nella PTE la data di avvio del contratto era presuntivamente fissata al 1° aprile 2024 

ma, come dichiarato in tale documento, si tratta di un’ipotesi, da aggiornare in base agli 
effettivi tempi di affidamento del servizio; 

- Stante il tempo intercorso a causa del complesso iter amministrativo, la data di avvio 
del contratto risulta da aggiornare al 1° settembre 2024 e, di conseguenza, la scadenza 
prevista del contratto risulta da fissare al 31 maggio 2026; 

- La PTE è predisposta in regime di esenzione IVA, come da dichiarazione di questa 
Azienda di cui alla nota prot. n. 16119/23 del 09/03/2023. 

 
Cordiali saluti, 
          Il dirigente 
        S.O.S. Tecnologie dell’Informazione  

e della Comunicazione (ICT) 
 (dr. Benedetto Femia) 

S.O.C LOGISTICA e SERVIZI INFORMATICI 
_____________________ 

 

S.O.S. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ICT) 
Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB) 

Sede operativa: Omegna - tel 0323/868202-03 
e-mail: ict@aslvco.it 

N° Prot:  0053029/24

Data Prot:14/08/2024


		2024-08-14T13:21:03+0000
	Cinzia Meloda


		2024-08-14T13:50:08+0000
	Chiara Serpieri




